ATA Nº 038/2016
DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 029/2016

DIA 29/08/2016
Aos vinte e nove dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis,
às  dezenove  horas,  nas  dependências  da  Câmara  Municipal  de
Laranjeiras do Sul, Estado do Paraná, sob a Presidência do Vereador
Presidente –  Senhor DARCI MASSUQUETO, reuniram-se os senhores
vereadores  para  a  realização  da  presente  Sessão.  Registre-se  a
presença  dos  Excelentíssimos(as)  Senhores(as)  Vereadores(as),
componentes da Mesa Diretora: Presidente – DARCI MASSUQUETO;
Vice Presidente – CARLOS ALBERTO MACHADO; Primeiro Secretário
DANIEL GIACOBO; Segundo Secretário –  ELTON VICENTE RUTHS;
Vereadores(as)  componentes  do  Plenário:  ALDEMAR  BECKER  DA
SILVA; ALEXANDRE  GURTAT  JÚNIOR; CLARICE  BORTOLUZZI
VIOLA;  LAURECI  CORADACE  LEAL;  LENOIR  ANTONIO  MARIN;
MARIVALDO  LUIZ  CAPRINI,  EVERSON  MESQUITA  e SILVANO
PEREIRA  FILHO.  Registre-se  a  ausência  da  vereadora: IVONE
PORTELA,  motivo:  tratamento  de  saúde. A  seguir  havendo  número
legal  de vereadores conforme verificação na listagem de presença o
Senhor presidente, invocou a presença de  DEUS e declarou aberta a
Sessão. Na continuidade o Sr. Presidente solicitou do vereador DANIEL
GIACOBO,  titular  da  primeira  secretaria  que  anuncie  as  matérias
constantes  do  PEQUENO  EXPEDIENTE:   Apreciação  das   ATA  nº
036/2016 da Sessão Ordinária nº. 028/2016, do dia 22/08/16,  ATA nº
037/2016 da Sessão Extraordinária nº. 008/2016, do dia 22/08/16, em
conformidade com o (Art. 124 R.I.), não havendo ressalva, ficam elas
"aprovadas",  publique-se  e  arquive-se.  .  Em  seguida  foram  lidos  e
deram entrada  os  seguintes  documentos:  PL  N.º.  046/2016,  autoria:
Poder Executivo, súmula: Dispõe sobre a alteração dos artigos 213 e
215 da Lei  Municipal nº 047/2001, que institui  o Código Tributário do
Município, cria a Taxa de Proteção a Desastres em substituição a Taxa
de Combate a Incêndio. Institui nova tabela de cálculo para cobrança da
Taxa e define a destinação dos valores arrecadados, baixe-se à  CCJ,
CFO  e  COSP.  PL  N.º.  047/2016,  autoria:  Poder  Executivo,  súmula:
Dispõe sobre a criação do Fundo Municipal de Reequipamento do Corpo
de  Bombeiros  da  Polícia  Militar  do  Paraná  sediado  no  Município  de
Laranjeiras do Sul, baixe-se à CCJ, CFO e COSP. Ato contínuo foi lido e
deu entrada o seguinte expediente: INDICAÇÕES NºS. 240 e 242/2016,
oficie-se conforme o solicitado. Na continuidade foram lidos os seguintes
Ofícios:  OFÍCIOS  EXPEDIDOS:  Ofício  nº.  100/2016,  autoria:  Poder
Legislativo, súmula: Encaminha ao Poder Executivo, "APROVADAS" por

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

mailto:c%C3%A2mara@cmls.pr.gov.br
http://www.camara.pr.gov.br/

este Poder, as INDICAÇÕES NºS 237 E 239/2016. Ofício nº. 101/2016,
autoria: Poder Legislativo, súmula: Encaminha ao Poder Executivo, para
conhecimento  e  tomada  das  providências  cabíveis,  devidamente
"APROVADO" por este Poder, o REQUERIMENTO Nº. 024/2016. Ofício
nº.  102/2016,  autoria:  Poder  Legislativo,  súmula:  Poder  Legislativo,
súmula:  Encaminha  ao  Poder  Executivo,  "APROVADOS"  por  este
Poder,  os  PROJETOS DE LEI  Nº  047  a  051/2016.  Na  continuidade
foram lidos os seguintes OFÍCIOS RECEBIDOS: Ofício nº. 395 /2016,
autoria:  Poder  Executivo,  súmula:  Resposta  ao  Requerimento  nº
023/2016 de autoria do Vereador Everson Mesquita.  Nada mais a se
tratar  na  hora  do  pequeno  expediente,  passou-se  às  matérias  do
GRANDE  EXPEDIENTE:  Nada  havendo  passou-se  aos  trabalhos  da
ORDEM DO DIA:  matérias de  SEGUNDA E ÚLTIMA DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO: Nada  havendo,  passou-se  às  matérias  de  PRIMEIRA
DISCUSSÃO  E  VOTAÇÃO: A  seguir  nada  havendo  passou-se  às
CONSIDERAÇÕES  FINAIS,  fazendo  uso  da  palavra  diversos
vereadores.  Nada  mais  a  se  tratar  o  senhor  Presidente  declarou
encerrada a presente sessão e marcou a próxima sessão ordinária para
a próxima segunda-feira, neste mesmo local e horário de costume. Nada
mais para constar eu, Gilmar Zocche, lavrei a presente Ata, a qual vai
assinada  pelos  Excelentíssimos(as)  Senhores(as)  Vereadores(as)
presentes.
Presidente: 01 - Darci Massuqueto
Vice-Presidente: 02 - Carlos Alberto Machado
1º Secretário: 03 - Daniel Giacobo
2º Secretário: 04 - Elton Vicente Ruths
Vereador 05 - Aldemar Becker da Silva
Vereador 06 - Alexandre Gurtat Júnior
Vereadora 07 - Clarice Bortoluzzi Viola
Vereador 08 - Everson Mesquita
Vereadora 09 - Ivone Portela
Vereador 10 - Laureci Coradace Leal
Vereador 11 - Lenoir Antonio Marin
Vereador 12 - Marivaldo Luiz Caprini
Vereador 13 - Silvano Pereira Filho

Fone/Fax: (42) 3635-6861 – (42) 3635-4308
 www.camara.pr.gov.br – camara@cmls.pr.gov.br

Palácio do Território do Iguaçu - Praça Rui Barbosa - Rua Sete de Setembro - Nº 1 - Centro - CEP: 85301-070
Laranjeiras do Sul - PR

mailto:c%C3%A2mara@cmls.pr.gov.br
http://www.camara.pr.gov.br/